
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRITA-NASAUD 
MUNICIPIUL BISTRITA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hotărârea nr. 167 

PRIVIND CONFERIREA - POST MORTEM - A TITLULUI DE „CETĂŢEAN DE ONOARE AL 
MUNICIPIULUI BISTRIŢA”, SUBLOCOTENENTULUI CRISTIAN - PETRU FILIP 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 07.10.2010 
având în vedere: 
Decesul sublocotenentului post-mortem Cristian - Petru Filip din Batalionul 812 Manevră "Şoimii 
Carpaţilor" la data de 1 octombrie 2010 în Afganistan 
Expunerea de motive nr. 81.070/07.10.2010 a Primarului municipiului Bistriţa, Ovidiu Teodor 
Creţu 
Raportul nr. 81.069/07.10.2010 al Serviciului relatii publice, comunicare  
în conformitate cu prevederile Capitolului 7 – Acordarea titlului „Cetăţean de Onoare al 
municipiului Bistriţa” din anexa la Hotărârea nr. 15/26.02.2009 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa privind aprobarea Statutului municipiului Bistriţa 
în temeiul art. 36, alin. 8, art. 45, alin.1 şi alin. 5 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 republicată cu modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. – Se conferă titlul de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa”, 
sublocotenentului post-mortem Cristian - Petru Filip, din Batalionul 812 "Şoimii Carpaţilor", căzut 
la datorie în data de 1 octombrie 2010, în teatrul de operaţii din Afganistan. 

ART.2. – Primarul municipiului Bistriţa va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
          ART.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliului local al municipiului Bistriţa, în 
şedinţă extraordinară, cu respectarea art. 45, alin. 1 şi alin. 5 din Legea nr. 215/2001, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 16 voturi „pentru”, din 16 
consilieri prezenţi. 

ART.4. – Compartimentul pregătire documente va comunica prezenta hotărâre: 
- Filip Petru si Maria cu domiciliul in municipiul Bistriţa; 
- Serviciului relaţii publice, comunicare; 
- Primarului municipiului Bistriţa 
- Instituţiei Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

Adoptată la data de: 07/10/2010 
 

Preşedinte, Contrasemnează, 
CALO VIORICA SECRETARUL MUNICIPIULUI 



GAFTONE FLOARE 
 


